АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.04.2024				с. Большой  Улуй 				№ 23

О подготовке к пожароопасному сезону  и защите населения от пожаров на территории Большеулуйского сельсовета в 2024 году.

В целях обеспечения пожарной безопасности  и своевременного принятия мер по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Большеулуйского сельсовета, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьей 32 Устава Большеулуйского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Утвердить план организационно-технических мероприятий по охране, защите населения и населенных пунктов сельсовета от пожаров на 2024 год, согласно приложению.
  2. Запретить на территории Большеулуйского сельсовета в период с 10 апреля по 15 октября 2024 года  разведение костров, сжигание мусора,  отходов, включая солому, стерню на полях и сухую траву, пользоваться открытым огнем.
   3. В период высокой пожарной опасности установить ограничения и запреты на посещение лесов населением, а при введении режима функционирования «чрезвычайная ситуация» приостановить работу в лесах всех лесопользователей.
   4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте  Большеулуйского сельсовета.
   5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Большеулуйского сельсовета Железко В.В.

Глава  Большеулуйского сельсовета	                                И.Н. Арахланова

Приложение    к постановлению
	Главы Большеулуйского
                                                                                                   сельсовета
[bookmark: _GoBack]                                                                                                    от 04.04.2024 № 23

ПЛАН
Организационно-технические мероприятия
по охране, защите населения и населенных пунктов сельсовета, от пожаров на  2024 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1
	Организовать сходы и разъяснительные беседы среди населения по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности в весенне-летний период
	до 01.05.2024г.
	Арахланова И.Н. Железко В.В.
Специалисты ПЧ-32

	2
	Оснащение пожарно-техническим вооружением и инвентарем
 (при необходимости)
	до 01.06.2024г.
	Железко В.В.
Шорохов С.В.

	3
	Организовать дежурство оперативных групп в населенных пунктах в целях своевременного обнаружения пожара, принятия мер по ликвидации возгораний и передачи информации о нем в ПЧ-32.
Обучить действиям при возникновении пожаров и работе с индивидуальными ранцами

в течение всего периода
	- Ермолаев В.П.          в  д. Климовка,

	- Печкуров И.Л.
в  д. Красный Луг,

	- Корольков В.В.
в  п. Сосновый Бор
п. Тихий Ручей

	- Железко В.В.
- Шорохов С.В.
- Широков Ю.Г.
в  с. Большой Улуй

	4.
	Провести месячник по благоустройству с целью очистки придомовых территорий, улиц населенных пунктов от мусора, сухой травы и т.п.
	Апрель- Май
	Арахланова И.Н. Железко В.В.

	5.
	С руководителями предприятий, учреждений, организаций провести индивидуальную работу на предмет благоустройства, очистки и вывоза мусора, горючих отходов, сухой травы с подведомственных им территории.
	Апрель- Май
	Арахланова И.Н. Железко В.В.

	6.
	Провести осмотр минерализованных полос, при необходимости выполнить их обновление
	Май - Сентябрь.

	Шорохов С.В.

	7.
	Совместно с работниками КГКУ «Большеулуйское лесничество» осуществлять контроль за соблюдением правил  пожарной безопасности в местах отдыха людей на территории населенных пунктов сельсовета.
	постоянно
	Железко В.В.
Шорохов С.В.
Широков Ю.Г.

	8.
	Обеспечить круглосуточный обмен информацией с ответственными за эту работу в населенных пунктах сельсовета о состоянии пожарной обстановки
	постоянно
	Арахланова И.Н.
Железко В.В.
Шорохов С.В.
Широков Ю.Г.

	9
	Организовать наполнение резервуаров водой, а также очистку, подсыпку подъездных путей к ним.
	постоянно
	Железко В.В.

	10.
	Организовать патрулирование в местах возможного возгорания населенных пунктов от лесного пожара

	В течении пожароопасного сезона
	Железко В.В.
Печкуров И.Л.
Широков Ю.Г.
Шорохов С.В.
Ермолаев В.П.

	11
	Организовать проверку технического  состояния наружного противопожарного  водоснабжения (гидрантов, водонапорных башен, пожарных водоемов) для забора воды пожарными автомобилями
	Апрель –Май.

Сентябрь-Октябрь
	Железко В.В.
Широков Ю.Г.

 ПЧ-32

	12

	Провести мероприятия по пропаганде в области обеспечения пожарной безопасности,
	Апрель –Май.

Арахланова И.Н.

Бобырькова М.Л.

12.1.

	Уведомить граждан о соблюдении правил пожарной безопасности через районную газету «Вести» и официальный сайт Большеулуйскогосеотсвета
	До 15.04.2024

	12.2

	Выявить заброшенные садов- огородные земельные участки.
	до 01.04.2024
	Пахоменко А.В.
Железко В.В.
Кротова А.Л.

12.3.
	Собственникам направить уведомление о скашивание травы.
	Апрель –Май.

	13
	Обеспечить горюче-смазочными материалами пожарную и приспособленную технику.
	Апрель –Май.

	Шорохов С.В.

	14
	Выявить бесхозяйные строения и принять меры к их демонтажу
	Постоянно
	Железко В.В.
Кротова А.Л.

	15
	Проверить исправность электрооборудование в муниципальных жилых помещениях, при необходимости выполнить замену
	Май - Июнь
	Железко В.В.

	16
	Обновить имеющиеся указатели местонахождения источников наружного противопожарного водоснабжения
	Апрель –Май
	Шорохов С.В.
Широков Ю.Г.

	17
	Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым домам (МКД) , источников наружного противопожарного водоснабжения. (очистка снега, подсыпка щебнем)
	Постоянно
	Железко В.В.
Широков Ю.Г.